CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1034/2018

Reforma dos banheiros públicos localizados
ao lado do Centro Cultural Oscar Silva.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que se proceda a reforma dos
banheiros públicos localizados ao lado do Centro Cultural Oscar Silva (Biblioteca
Pública Municipal), na Rua Sete de Setembro, no centro.

A referida demanda é caso de urgência, pois este local se encontra em
situação complicada com relação ao mau cheiro. Para se ter uma ideia do
problema, há alguns metros da entrada do banheiro já é possível sentir o
desagradável odor de urina e fezes e tudo indica que o problema também está nas
tubulações dos sanitários, causando todo este caos. Ainda, como o espaço faz
divisa com a biblioteca pública municipal, há informações de que as infiltrações nas
paredes ali existentes estão danificando parte do acervo da biblioteca.

Cabe aqui salientar também que a há uma servidora que realiza a
limpeza do espaço, no entanto, não é suficiente para tal.

Ainda, é necessário frisar que a falta de higiene em banheiros pode
levar à transmissão de doenças com contaminação fecal-oral, como as diarreias e a
hepatite A.

Diante de todo o exposto, por reivindicação da população e também de
empresários que se encontram instalados nas proximidades do local e que já não
aguentam mais esta situação e, ainda, sabedor de que a responsabilidade de
manter o espaço público em boas condições de uso é do Poder Público, aguarda-se
a devida atenção e intervenção por parte do Poder Executivo Municipal como
prioridade.

SALA DAS SESSÕES, 21 de novembro de 2018.

A QUIVADO
Saia; 	si5es,a/LIJ.Q. Of

C_G/G4IDE BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0772FC12B36CE8776606126C5210F99F CODIGO DO DOCUMENTO: 023763
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1034/2018
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin